
Muusika(-teatri-)aasta 2019 tagasivaates
Mulle meenuvad ennekõike kaks Vanemuise lavastust. Esiteks
Janek Savolaineni ja Katrin Pärna „Teravmeelne hidalgo don
Quijote La Manchast". Lavastus oli loodud Aivar Kallastele, kes
esines ka nimiosas; lavastus ja peaosatäitja liigutasid minus midagi
ja andsid sellele iseenesest nii tuttavale loole uue vaatepunkti.
Teine Vanemuise lavastus, mis mind puudutas, oli Mai Murdmaa
„Armastuse tango" uusversioon. Tõdesin taas, kui hea koreograaf
on Mai Murdmaa, kui rikas on tema koreograafiline mõtlemine ja
kui sügavat läbitunnetamist vajab tema liikumiskeele esitamine.
Nüüdistantsu poolelt läks mulle hinge Olga Žitluhhina tükk „Mina
olin siin" tantsuteatrile Fine5, mille kehakeel ja liikumine
keskendusid inimlikule vajadusele ja igatsusele puudutuse järele.
Siin tuli esile ka see eriline kvaliteet, mille annab lavastusele
lavastaja pikaaegne koostöö ühtede ja samade tantsijatega, see,
milline väärtus on sel moel saavutatud üksteise tunnetamisel ja
üksteisele häälestumisel.
Rõõmustas meie oma Ketlin Oja areng tantsijana nii „Luikede
järves" kui ka „Uinuvas kaunitaris". Jään ootama tema Julia-
tõlgendust ja loodetavasti ka Giselle'i.
Üha südamelähedasemaks kujuneb aga uus tsirkus, mida ma alles
avastan. Grete Krossi eestvedamisel toim unud uue tsirkuse
festival oktoobris pakkus võimaluse mõningaid lavastusi näha ja
tekitas isu enama järelegi. Lisaks meisterlikule kehavaldamisele
erinevate trikkide näitamisel kätkeb enamus neid lavastusi ka
sisulist sõnumit ja pakub lisaks silmaga vaatamise rõõmule ka
vaimutoitu ja fantaasiat.

ANNE ERM Aasta 2019 oli kultuurisündmuste poolest erakordselt
rikas ja kuigi minul ka väga töine, mahtus sellesse väga palju
kontserdiõhtuid ja festivalikülastusi. Kuulasin aasta jooksul ligi
kakssada kontserti ja sain kuhjaga elamusi.
Jaanuar-veebruar. Aastat alustasin ERSO sümfooniakontsertidega,
hingekosutust pakkusid Sergei Rahmaninovi Klaverikontsert nr 3
(minu lemmik) ja Tšaikovski Klaverikontsert nr 1, neist esimene
Mihkel Polli tehniliselt väga heas esituses ja paar nädalat hiljem
teine, 2015. aasta Tšaikovski konkursi võitja Dmitri Maslejevi
võrratus esituses. Sellist tehnilist täiust ja venelikku hingust
suudavad vene muusika tõlgitsustes tabada vähesed. Võimalusel
kuulake seda pianisti, kus iganes ta kontserte annab.
„Talvejazzi" kontserdid veebruaris-märtsis olid kõik erilised, üks
sügavamaid oli Anna Kaneelina kontsert Kumus. Anna Kaneelina
tähelend kestis terve aasta, seda kroonis tema edu Eesti M
uusikaauhindadel 2019. Anna puhul on olulised tõsine suhtumine
muusikasse, oma ja aus muusika, enesekindluse saavutamine ja
jäägitusisseelamine. „Pjotr Tšaikovski jazzis" kvartetilt Kruglov-
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Sooäär-Mälgand-Ruben oli võimas ja rokilik; nüüd on kvartetilt
ilmunud ka heliplaat Moskva firmalt ArtBeat. Tallinn Music Weeki
jazz'i showcase'il osales kaheksa ansamblit - kuulajate lemmik oli
Kadri Voorand oma uute lugudega.
Aprillis tähistas „Jazzkaar" oma 30. aastapäeva rohkem kui saja
kontserdiga ja kohal olid maailma džässitipud. Sel korral ei
hakanud saal kaasa laulma mitte Bobby McFerrinile, vaid hoopis
Iisraeli pianistile Shai Maestrole, kelle ääretult südamlik muusika ja
olek olid lihtsalt niivõrd nakkavad. „Jazzkaare" eriprojektid on alati
vaimustavad. Andekate džässinaiste tandem Kirke Karja ja Mingo
Rajandi pakkusid festivali avakontserdil oma kammerdžässiliku
variandi Lepo Sumera ja Erki-Sven Tüüri loomingust. Albumi „Kadri
Voorand in Duo with Mihkel Mälgand" esitlus „Jazzkaarel" oli üks
kõrghetki Eesti muusikutelt. Aasta 2019 oli Eesti džässis
kahtlemata Kadri Voorandi aasta, sest sõlmiti leping Euroopa
maineka plaadifirmaga ACT, mis on väärt tunnustus Kadri
haaravale loomingule.
Mais kuulasin „Jazz Expot" Norra džässipealinnas Trondheimis.
Norra džäss on lihtsalt nii hea, seal on igas põlvkonnas
silmapaistvaid artiste, keda tahaks Eestisse kutsuda. Igal aastal
ongi „Jazzkaar" tutvustanud mitut Norra muusikut -sel korral tegid
ilma helilooja-pianisti Eyolf Dale suur koosseis ja Bernhofti The
Fashion Bruises.
Minu juunikuu lõppes Rotterdamis festivalil „INJazz", mille eesmärk
oli tutvustada Hollandi ansambleid. Sealsel konverentsil oli
võimalus tutvustada ka „Jazzkaare" erilisi projekte. Üllatavalt palju
esines festivalil suuri koosseise, kelle säravad arranžeeringud ja
eriliste instrumentide kasutamine tõi värskust klubimuusikasse. Ka
Eesti lavadele sobiksid need hästi, kui leiduks aega neid enne
piisavalt tutvustada.
Juuli. Laulupidu, mis meid alati kokku toob, südameid soojendab ja
paneb tunnetama muusika erilist jõudu; mis seob suured ja
väikesed inimesed kõigist paigust üheks suureks pereks.
Loomulikult elasime kaasa Kadri Voorandile; „Ära m ind lahti lase"
oli üks neid laule, mis haaras oma embusesse. Ja tantsupeo „Minu
arm" muusika olnuks palju vaesem ilma Estonian Voicesi osaluseta
- nende seaded tõid mõnusalt värskeid värve peomeeleollu, millest
andis tunnistust ka aplaus.
Juulis olin taas Rotterdamis, Euroopa suurimal džässifestivalil
„North Sea Jazz", kus oli kolme päeva jooksul võimalik kuulata üle
saja vaimustava kontserdi maailma parimatelt artistidelt. M uusika
skaala ulatus
freejazz'ist popartistideni, legendaarsest Burt Bacharachist Diana
Krallini, saalid aga 150-kohalistest 20 000 kuulajat mahutavateni.
Rohkem kui Krall paelus oma näitlejameisterlikkuse ja
mitmetahulise kavaga särav legend, näitleja-laulja Dee Dee
Bridgewater. Kui tavaliselt kuulasime vaid osa kontserdist, et artisti



võimetest ja kavast aimu saada, ja tormasime siis kohe järgmisele
kontserdile, et võimalikult palju näha-kuulda, siis trio Rymden
koosseisus meile juba tuttav pianist-helilooja Bugge Wesseltoft
Norrast, rootsi bassist Dan Berglund ja trummar Magnus Öström
(Esbjörn Svenssoni legendaarsest ansamblist) naelutas meid
paigale ja hoidis kuni viimase helini oma muusika lummuses. See
oli täiuslik põhjamaine sügavamõtteline ilu.
Juuli pole mõeldav ilma Pärnu muusikafestivalita ja Paavo Järvit
peab tingimata kuulama, sest tema käes muutub iga muusikateos
eriliseks. Orkester on tema käes nagu paindlik materjal, millest ta
voolib imepäraseid ja kordumatuid meistriteoseid, mis ei lähe
meelest ka pärast kontserti. Festivali helilooja oli Erki-Sven Tüür,
kelle 60. sünnipäeva festival ka tähistas.
Saaremaa ooperipäevadel tõestas teater Helikon oma väga
tugevat taset; tuntud ooperite kõrval sai siin nautida ka Francis
Poulanci möödunud sajandi keskpaigas loodud ooperit
„Karmeliitide dialoogid". Tugev ja tõsine lavastus, mis tegeleb
surmahirmu ületamise ja lunastuse mõtestamisega, ja
suurepärased hääled. Galakontserdil publik lausa huilgas
vaimustusest, võimsad stseenid, kaunid hääled ja lavastus
originaalkujundusega mõjus väga uhkelt.
September. „Sügisjazzi" avas kahekümne kaheksa aastane
andekas džässpianist Holger Marjamaa oma värske albumi „Mostly
standards" kavaga. Muusiku karismat ja tehnikat tunnustavad ka
Ameerika tipud - ta on viimase aasta jooksul mänginud
mitukümmend kontserti koos selliste USA eliitmuusikutega nagu
trompetist Chris Botti ja kitarrist Lee Ritenour. Marjamaa esines
koos Heikko Remmeliga ka Tampere „Jazz Happeningil" Jussi
Lehtoneni trios, mis erineb Holger Marjamaa triost vaid repertuaari
poolest; muusikud on samad ning mängivad alati pühendunult ja
haaravalt. Pärast heade kogemuste saamist tema
koosmusitseerimisest fusion'i tippudega ootaksin Holgerilt nüüd
pööret tema enese loomingu ja stiili poole, millel oli aastate eest
paljulubav algus.
Septembris toimus ka Eesti džässileoluline kohtumine Europe Jazz
Networkil Novaras, kus nautisime Itaalia džässi ning suhtlemist
džässifestivalide ja -kontsertide korraldajatega, keda oli üle
kolmesaja. Veel mahtus septembri lõppu festival „OneJazz" Lõuna-
Hispaanias Malagas, mis tutvustas Hispaania džässi. Selle maa
džässist me palju ei tea, küll on aga Eestis käinud võrratuid
flamenkoartiste, nagu näiteks Vicente Amigo, Concha Buika, Ojos
de Brujo jt.
Oktoober. „Womexi" 25. aastapäev Tamperes oli eesti muusikutele
võimalusterohke. Mari Kalkuni ja Kätlin Mäe kontserdid tõid
vaatamata väga hilisele kellaajale piisavalt publikut ja tagasiside oli
ainult kiitev. „Womexilt" jõudis järgmisel päeval Tallinna
„Sügisjazzile" esinema sealse suure lava ainus džässartist Itamar



Borochov oma džässkvartetiga. Tema kontsert haaras oma Põhja-
Aafrika rütmide ja meloodiatega ning trompeti veerandtoonide
tehnika kasutamisega.
November. „Tampere Jazz Happening" on enamasti kohustuslik
kuulamine, sest sellist uue muusika kontsentratsiooni nagu tollel
festivalil pole kusagil mujal Põhja-Euroopas. Ikka leidub seal
esinejaid, kelle vägi ja fantaasia panevad vaimustuma. Sel korral
oli imetegijaks prantsuse „hullu" viiuldaja-visionääri ansambel Theo
Ceccaldi Freaks, mis tõi kuuldavale kõikvõimalikke rütmilisi
ristandeid ja lendlevaid soolosid, välistamata oma fantaasialennus
ka lüürikat.
Vilniuse festivalil „Mama Jazz" esinesid kõrvuti m uude välismaa
koosseisudega ka leedu džässi tugevamad ansamblid. Pealava
esinejatest võib sügava kummarduse teha duole Vladimir
Tšekassin (saksofonid, elektroonika, hääl) & Vladimir Tarassov
(löökriistad, trummid). See oli äge ja julge muusika ning pole ime,
et suur saal oli noori fänne täis, kuigi mõlemad mehed, Nõukogude
Liidu free jazz'i pioneerid (esimese trio koos Vladimir Ganeliniga
moodustasid nad 1971. aastal), on juba seitsmekümne kahe
aastased. Igatahes ideedest neil puudust ei ole. Novembrisse
mahtus ka Eesti Jazzliidu 15. aastapäeva gala Nukus, mis oli
julgelt lavastatud ja asetas ka muusika põnevasse konteksti. Sellist
kunstide sünteesi ootaks tänapäeval rohkem.
Detsember. Kahekümne kolmandat korda toimunud kahekümne
kontserdiga „Jõulujazzil" oli väga palju head ja erilist kuulamist,
alates tänapäeva meesdžässilauljast nr 1 Kurt Ellingist, kelle
selgele diktsioonile ja vaimukatele improvisatsioonidele pole
maailmas võrdset. Meie džässipubliku suurimaks üllatajaks oli
ilmselt Taanis elav Eesti džässilauljatar Karmen Rõivassepp, kes
suutis panna südamed kaasa helisema oma klaari, kristallselge
hääle ja detailipeene muusikaga, mis on olemuselt üsna lähedane
džässi peavooluga. Talle jääb soovida ainult kõrget lendu
maailmalavadel. Peagi saame teda taas kuulda Eestis.
Viis päeva nädalas ja nii peaaegu aasta ringi täitis sisuka
programmiga džässiklubi Philly Joe's. Siin on esinenud ka
Ameerika džässitipud, Skandinaavia ja meie muusikutest
rääkimata. Klubis on hubane õhkkond ja hinnad mõistlikud, sest
džässiklubi ei kuulu ärimeestele, vaid eesti džässmuusikutele, kes
panustavad pidevalt klubisse, et seda aina mõnusamaks muuta. Ja
Tallinna linn on olnud ka igati mõistev partner. Kõige ägedam
seeria, mis ulatub ka aastasse 2020, on seni olnud Kristjan
Randalu duokontserdid ECMi artistidega. See plaadifirma seostub
eestlastel eeskätt Arvo Pärdi nimega, kuid valdavalt salvestatakse
siin džässiartiste. ECM tähistas detsembris oma 50. aastapäeva.
Väga vinged olid kontserdid Itaalia trompetisti Paolo Fresuga ja
Norra saksofonisti Trygve Seimi kvartetiga, kus Kristjan Randalu
on bändi liige.



2019. aastal oli Eesti džäss kindlalt tõusulainel ja me võime olla
uhked selle üle, et mitmed uued eesti artistid ja koosseisud
vallutasid kuulajate südamed paljudes maades, kinnitades, et Eesti
džässi edulugu pole võimatu.

SAALE FISCHER Minu muusika-aasta kujunes Eestis
korralduslikult nii tihedaks, et muretu kuulajana jõudsin
kontserdisaali enam asti vaid oma teises koduriigis Saksamaal.
Üks mu suuremaid elamusi möödunud aastal oli Ferdinand Riesi
oratooriumi „Der Sieg des Glaubens" esitus 19. sajandi pillidel, k.a
kõik puhkpillid ja harf. Kuigi Riesi muusika ei kõneta mind
karvavõrdki ja Johann Rousseau libreto on isegi parasjagu
banaalne, oli romantilise orkestri läbipaistev kõla tõeline
kuulamiselamus, mida soovitaksin võimaluse avanedes julgesti
proovida.
Mõneti võiks aasta jooksul nähtut ja kuuldut kokku võtta kui hea ja
kurja puust söömist - head ja halvad kogemused kuulajana-
vaatajana aitasid mul mõtestada suuremat pilti. Üks sügavamaid
„ämbreid", mille ma iseendale korraldasin, oli valesti valitud
strateegia Leipzigi Bachi festivalile pääsmeid ostes - mulle tundus,
et peaksin kasutama võimalust muusikaliste korüfeede
nägemiseks, enne kui nad orbiidilt jäädavalt kaovad. Klaus
Mertensi ja Ton Koopmani ühiselt kontserdilt Leipzigi ülikooli
lahmakast kontsertsaal-kirikust Paulinum lahkusin aga juba
vaheajal: peale saali akustilise sobimatuse häiris mind ka otsus
esitada Bachi kantaatide kõiki keelpillipartüsid klavessiinil. See oli
pilli ruunav kestvussport, mille igal finišijoonel pühkisin laubalt
hirmuhigi. Le Concert des Nations'i (Jordi Savalli juhatusel)
„Muusikalisest ohvrist" Nikolaikirches oleksin võinud end samuti
säästa, kuna Bachi meisterlikult läbi viidud kontrapunkt, teose
peamine intellektuaalne nauding, jäi liigsuures, paksult rahvast täis
kirikus hoomamata. Mõistan m uidugi festivali korraldajate
ahvatlust panna staaride kontserdid võimalikult suurde saali, kuna
välja müüakse nagunii kõik saadaolevad piletid, kuid võtsin
valustänulikult vastu meeldetuletuse, kui oluline on
muusikaelamuse saamiseks õigesti valitud ruum. See oli minu
esimene õppetund.
Teiseks õppetunniks oli, et klassikalise muusika maailmas tasub
julgesti huvituda neist muusikutest ja kollektiividest, kes ei kuulu
otseselt agentuuride ja korraldajate „lüpsilehmade" hulka. See oli
vist Tanel Joamets, kes avaldas kuskil intervjuus mõtte, et
maailmas on peale staaride veel väga palju suurepäraseid
muusikuid, kelle kontserdid on staaridega samaväärsel tasemel.
Laiemat pilku või abi publiku ja esitaja kokkuviimisel ootaks siin just
Eesti kultuuriajakirjanduselt, mis võiks seista palju aktiivsemalt
Eesti muusikute selja taga. Suur osa meie väärtuslikust
interpretatsiooniajaloost jääb lihtsalt dokumenteerimata. Seda, et



näiteks Aile Asszonyi m öödunud aastal Bonnis sensatsiooniliselt
hästi Richard Straussi „Elektrat" laulis, oleks lisaks Saksa
erialaajakirjadele kaEesti meediast lugeda tahtnud; küll aga sujub
hästi klassikalise muusika võrdkuju ehk keskealise valge mehe
kajastamine, au ja kiitus sellegi eest!
Mu kolmandaks õppetunniks, mille eelmisest aastast kaasa võtsin,
oli inimlikkuse faktori olulisus kontserdil. Millest alates m uutub
väga hästi esitatud kunstmuusika kunstlikuks muusikaks või
kunstlikuks muusika tekitamise viisiks? Akadeemilises
vanamuusikas on vist eriti kerge seda sihti silmist kaotada, nii
publiku kui esitajana. Sain kord ühe erudeeritud kuulaja pahameele
osaliseks, sest kasutasin teoses vale sajandi sõrmestust! Peen on
pöörata silmad pahupidi, kui triller ei alga õigest abinoodist või
eksitakse mõne muu hirmus tähtsa reegli vastu. Teine äärmus on
aga kunstlikkus, kus kõike üle rõhutades muutub m uusika iseenda
karikatuuriks. Tegelikult tahaks ju reeglite taga näha muusikalist
isiksust! Vahetu musitseerimise kohalolu puudutas ja vaimustas
mind seetõttu väga minu koostöös Norra viiuldaja Ragnhild
Hemsingiga Hardangeri viiulil. Esitasime koos Hemsingi,
kontratenor Risto Joosti ja viola da gamba mängija Villu
Vihermäega norra ja eesti rahvalaulude seadeid ega osanud
tegelikult uneski näha, missugune rõõmus üllatus meid väljaspool
igapäevast mugavustsooni asuva teekonna lõpus ootas.
Samasuguse vahetu muusikalise puudutuse elamuste hulka kuulus
mul möödunud aastal veel Karoliina Kreintaali ja ka duo Ruut
avastamine.

IGOR GARŠNEK Mõeldes 2019. aasta silmapaistvatele
muusikaelamustele, eristub üks neist oma kirka säraga sedavõrd,
et sellega võrreldes on mitmed teised mullused väga head
kontserdid jätnud küll ereda, kuid „lihtsalt ereda" jälje. Jutt on
muidugi Andras Schiffi klaveriõhtust 21. septembril Estonia
kontserdisaalis, mis oli viimase aja üks võimsamaid
muusikasündmusi. Schiff on fenomenaalne pianist, kellel on
sedavõrd maksimalistlikud ambitsioonid, et ta võttis Tallinna kaasa
isegi talle sobiva klaveri (Viini Filharmooniale kuuluva Steinway,
mida muidu hoitakse Berliini Filharmoonias).
Andras Schiffi kava pikkus oli (koos vaheajaga) kaks ja pool tundi.
Kuulda sai kahte Beethoveni sonaati (nende seas ka „W aldsteini
sonaati"), Schumanni Esimest sonaati ja sama helilooja ülirasket
Fantaasiat C-duur, mida isegi Liszt ei riskinud omal ajal kontserdil
esitada, ehkki Schumann oli selle Lisztile pühendanud. Aga Schiffi
ettekandes kõlas see Schumanni fantaasia briljantse tehnikaga ja
ka Beethoveni sonaatides sai kuulda niihästi suurt draamat kui ka
hingekriipivaid piano'sid, nii löökpianistlikku väljendusjõudu kui ka
elegantset mängukergust.
Kuna saalis olid pärast ametliku kava lõppu totaalsed seisvad



ovatsioonid, mängis Schiff lisalugusid kokku pool tundi(!).
Kusjuures lisapalade seas oli terve Bachi „Itaalia kontsert". Seda,
et mõni pianist mängiks lisalooks terve instrumentaalkontserdi,
pole siinmail varem nähtud (samas, Helsingis mängis ta paar
aastat tagasi üheks lisapalaks terve Beethoveni 31. sonaadi). Aga
Schiff on Schiff, teeb mis tahab. Kogu see tema etteaste Estonia
kontserdisaalis kestis ühtekokku täpselt kolm tundi.Meeldejäävaid
virtuoose esines 2019. aastal Tallinnas teisigi - üks
meeldejäävamaid kindlastimaailmanimega Šveitsi plokkflöödisolist
Conrad Steinmann. Tema perfektset barokkmuusika
mängutehnikat sai kuulda varajase m uusika festivalil „Tallinn feat.
Reval" 30. novembril Eesti Teaduste Akadeemia saalis. Ka tema
ansamblipartnerite Plamena Nikitassova (barokkviiul) ja Jörg-
Andreas Bötticheri (klavessiin) barokkmuusika stiilitaju ja
ansamblitunnetus olid oma nüansirikkusega täiesti
maailmatasemel.
Suurteoste ettekannetest pälvisid publiku ja siinkirjutaja
kõrgendatud tähelepanu kindlasti Thomas Adesi piire kompav
multimeediaetendus „Surmatants" Pärdi päevade raames
Noblessneri valukojas (31. VIII) ja Erkki-Sven Tüüri Sümfoonia nr 9
„Mythos", mis kõlas Olari Eltsi dirigeerimisel ERSOga helilooja 60
aasta juubelikontserdil Estonias (4. X). Tegelikult kogu kõnealune
muusikaõhtu tervikuna.
Mitteakadeemilises perimeetris oli mullustest muusikaelamustest
kahtlemata üks meeldejäävamaid ansambli Kreatiivmootor plaadi
„Mentalbau" esitluskontsert „Hingeväänutaja" Nuku muuseumis
(26. XI). Kreatiivmootori helikeel pole otseselt ei rock, techno,
ambient, freejazz, minimalism ega n-ö vabaimprovisatsioon, kuid
ometi on kõik eelnimetatud stiilielemendid Kreatiivmootori
muusikas omal kummalisel kombel esindatud. Lisaks veel
mõistatuslikku, dada sugemetega lavalist performance'it ja mingit
metafüüsilist aurat, mida võiks iseloomustada väljendiga
„muusikaja sõnadetagune".
Tasub teada, et ERRi kultuuriportaali edetabel „Aasta albumid
2019" paigutas Kreatiivmootori „Mentalbau" 5. kohale. Seda
maailmas ilmunud top 50 plaadi paremusjärjestuses. Samas oli
Eesti albumitest „Mentalbau" esimesel kohal.
Lõpetuseks pilk rokkmuusika maailma 2019. Mulle isiklikult jättis
täiesti põrutava mulje mõned aastad vaikinud Rootsi trio Dirty
Loops uus lugu „Work Shit Out" ja selle video (Quincy Jonesi
produktsioon). Uskumatu, et
fusion'i ja progerocki kombinatsioonis on võimalik teha m idagi nii
võimsat ja virtuoosset. Kes ei usu, vaadaku YouTube'ist järele!

IVO HEINLOO Möödunud aastast meenub mulle mitu olulist
džässisündmust. Eesti džässi arengukava sai valmis, selles pandi
paika mitmed strateegilised eesmärgid, mis tahetakse saavutada



aastaks 2030 ja mis puudutavad kontserdielu aktiivsust,
rahvusvahelist konkurentsivõimet, džässiharidust ja paljusid m uid
teemasid. Kuigi m õned neist eesmärkidest on äärmiselt
ambitsioonikad, nagu näiteks Eesti Jazzi Keskuse või riiklikult
toetatud džässorkestri loomine, siis suurelt mõelda tasub ikka.
Eesti džässi areng on iga aastaga hoogustunud, eriti just
institutsionaalses plaanis.
Esmajoones tuleb meelde veel Jazzliidu 15. aastapäeva puhul
korraldatud galakontsert, mis oli huvitavalt lahendatud muusikaline
etendus Nuku teatris. Laval oli muljetavaldav hulk džässmuusikuid.
See oli omamoodi mõtteline järg vabariigi juubelipidustustega
seoses toim unud kontserdile „9 hümni vabadusele".
Eriliselt on meelde jäänud veel mõned kontserdid. Tooksin esile
paljude teiste seast Tõnis Kõrvitsa juubelikontserdi Estonia
kontserdisaalis ja Duo Ruut esinemise Viljandi pärimusmuusika
festivalil. Vanameister Tõnis Kõrvitsa originaalloomingust ja
seadetest oli koostatud huvitav ja vaheldusrikas kava. Duo Ruut
paistab olevat üks tõusvaid tähti Eesti folgimaastikul, kelle
kontserdi ajal oli Viljandi Jaani kirik kuulajatest pungil, kõik soovijad
ei m ahtunud sissegi. Festival „Jazzkaar" katsetas esimest korda
eksperimentaaldžässi õhtuga, mis tõi Eestisse legendaarse
avangardsaksofonisti Peter Brötzmanni ja ka Maria Fausti oma uue
ansambliga. Kõige m uu kõrval, mida „Jazzkaar" pakkus, oli see
peavoolust kõrvale kaldunud esmaspäevaõhtune kontserdiprogram
m väga värskendav kogemus.
Äärmiselt põnevaks algatuseks oli Kristjan Randalu ellu kutsutud
kontserdisari džässiklubis Philly Joe's, millega tähistati plaadifirma
ECM 50. aastapäeva. Kuigi sari veel jätkub, jõudis 2019. aasta
jooksul tänu Randalule džässiklubisse nii mõnigi ECMi artistide
hulka kuuluv maailmastaar: Mathias Eick, Trygve Seim, Paolo
Fresu. On rõõmustav näha, et sellel Vabaduse väljaku ääres
asuval džässiklubil läheb hästi ja kontserdid toimuvad vähemalt
kolmel-neljal õhtul nädalas, teinekord tihedaminigi.

LIIS KOLLE TMK aastakokkuvõtted annavad meeldiva võimaluse
seisatada ja püüda haarata lõppenud aasta muusikaelamusi
tervikuna. Järgnevalt talitan nõnda, et ei tõsta iga m
uusikasündmust esile mitte mingite üleüldiste, vaid temas endas
peituvate kriteeriumide järgi.
Avastus. Avastus oli Berliini Filharmoonias igal aastal toimuval
orkestrite festivalil „Musikfest Berlin" seekord üheks peaheliloojaks
olnud taani helilooja Hans Abrahamseni 2013. aastal loodud „let
me tell you" Paul Griffithi novelli järgi, mille kirjanik on koostanud
Ophelia repliikidest Shakespeare'i „Hamletis". Teos on pühendatud
Barbara Hanniganile, kes seda koos Simon Rattle'i ja tema
juhitava Londoni Sümfooniaorkestriga esitas. Helilooja, kel oli
nähtavalt raske liikuda, viibis ise kohal ja tuli ka lavale. Liigutav.



Teksti aluseks olev lihtne, kuid geniaalne idee oli leidnud muusikas
kongeniaalse, värske ja minu meelest tänapäevast spirituaalsust
suurepäraselt edasi andva väljenduse, kui tõlgendada seda sõna
pigem laialt kui kitsalt. Esitus lummas. See oli ka esimene kord, kui
Sir Simon tuli nii-öelda endisele töökohale tagasi oma uue
orkestriga; publik tunnustas mõlemat suurte ovatsioonidega.
Elamus. Abrahamseni orkestrikantaat juhatas sisse meeleolu sama
kontserdi teises pooles kõlanud Olivier Messiaeni viimasele,
postuumselt ette kantud teosele (1987-1991) „Eclairs sur l'Au-
Dela" („Sähvatused Teispoolsuse kohal"). Võtsin selle kuulamiselt
kaasa soovi tema muusikasse rohkem süveneda ja mulle tundub,
et kui seda ka üldiselt rohkem kuulataks, oleks ehk nii mõnigi
probleem maailmas vähem. Messiaen sunnib kõike m uud kõrvale
jätma ja tõmbab kuulaja oma kosmosesse. Kontserdisaali
tunginuks nagu tohutult värsket õhku ja rohelust ning väljudes
meenus, et Berliini Filharmoonia on ju ehitatud teise, hoopis
suurem a loodusliku kontserdipaiga kõrvale, kus nautisin
maikuuõhtutel Messiaeni suleliste kaasheliloojate loomingut
autorite esituses (mõtlen Tiergarteni parki).
Äratundmine. Samas saalis mängis Baltic Sea Philharmonic
KristjanJärvi juhatusel crossover-kava Läänemeremaade
heliloojate loomingust. Kontsert kõlas ka Eestis ja ma ei tea, kuidas
seal, aga siinse kontserdi tipphetkeks oli minu jaoks lisapala, eri
rahvusest orkestrantide hämmastava hääldustäpsusega lauldud
eesti rahvalaul...
Aastatäis muusikat. Hetked, mis tegid m uusika-aasta 2019
eriliseks: kauaoodatud Mischa Maisky ja Khatia Buniatishvili
kontserdid, Peter Sellarsi lavastatud Bachi Johannese passiooni
elav ettekanne, Paavo Järvi ja tema Breemeni
Kammerfilharmoonia muusikute eneseavamised neile pühendatud
filmides, pianist Britta Baumani õhuline Debussy kammerlikus
õhkkonnas, harrastajatest koosneva Berliini Sibeliuse-orkestri
suveräänne Bruckneri esitus ja sel aastal siit ilmast lahkunud diiva
Jessye Normani salvestuste ülekuulamine.

STEN LASSMANN Suurim sündmus möödunud aasta
muusikaelus on kahtlemata Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia
kaua oodatud kontserdi- ja teatrimaja valmimine. 28. septembril
toimunud pidulik avakontsert Suures saalis, mis ühtlasi avas
akadeemia 100 aasta juubelile pühendatud „SügisFesti", oli
suurejooneline ja ülendav. Kava koosnes eesti heliloojate
loomingust ning Arvo Volmeri juhatusel esinesid väärikalt EMTA
sümfooniaorkester, koor ja solistid. Saalis istudes oli korraga uhke
tunne ja hea meel nii oma alma mater'i, kolleegide kui ka kogu
eesti rahvuskultuuri üle. Uue saali akustika sobib suurepäraselt nii
solistidele kui ka orkestrile, nii instrumentaal- kui ka vokaalmuusika
esitamiseks ja kuulajani jõuab kõik ühtlaselt hästi, olenemata



istekohast.
Pianistina jäävad mulle kauaks meelde kaks sooloõhtut: minu
kauaaegse õpetaja Ivari Ilja 60 aasta juubeli kontsert Mustpeade
maja Valges saalis 8. mail ja Venemaa supervirtuoosi Deniss
Matsujevi kontsert Estonia kontserdisaalis 17. juunil. Professor Ilja
kontsert oli ootuspäraselt pühendatud Chopini loomingule. Võimsa
ja sisuka kontserdielamuse järel pidi tahes-tahtmata ka imestama,
kuidas on võimalik EMTA rektori ameti kõrvalt säilitada niivõrd
laitmatu pianistlik ja loominguline vorm. 1998. aasta Tšaikovski-
nimelise konkursi võitja Matsujev on tõeline „klaverilõvi", näivalt
piiritu tehnilise üleolekuga kaasneb ka suure žestiga ja triumfaalse
hoiakuga lavaline sarm. Teades, milline megastaar ta on Venemaa
meelelahutuskanalites ja kõmuajakirjanduses, tekkis kontserdi eel
väike skepsis Matsujevi pianistliku pühendumise täiemahulisuse
osas, kuid kuulates see haihtus õige pea. Vaheldusrikkast ja
briljantselt esitatud kavast jäi kõige sügavamalt meelde Beethoveni
krõbedatest varastest sonaatidest vast kõige virtuoossem, C-duur
op. 2 nr. 3. See oli lausa atomaarselt täpne ja peen, samas suure,
selge ja hoogsa joonega mäng.
On tavaks, et kammermuusikat esitatakse noodist, peamiste
põhjustena tuleb enamasti jutuks kaks teemat: ulatuslike teoste
peast mängimine eeldab suurt töömahtu ja rohkeid proove (mida
tihti pole võimalik teha), teisalt on nootideta koosmäng ka väga
riskantne ja eksimise hirm võib tingida võrdlemisi kammitsetud
musitseerimise. Minu hea sõber ja kolleeg Maksim Štšura on aga
koos oma kauaaegse lavapartneri, viiuldaja Michael Foyle'iga juba
mõned aastad mänginud enamjaolt just nimelt peast ja 30.
novembril esitasid nad Kadrioru lossis terve rea Beethoveni
sonaate klaverile ja viiulile, sealhulgas ka ülimalt nõudliku
„Kreutzeri sonaadi" op. 47. Käesoleval, Beethoveni 250.
sünniaastapäeva tähistamise aastal on neil plaanis esitada peast
kõik Beethoveni kümme viiulisonaati - loodetavasti samasuguse
värskuse ja temperamentsusega nagu mullu Tallinnas.
ne kompositsioon üsna ebatavalisele koosseisule: klaver,
kontrabass, vokaal, flööt (flöödid), saksofon, kitarr, vibrafon ja
trummid ning keelpillikvartett Prezioso. Seaded olid pärit
ansambli/orkestri liidritelt Kirke Karjalt ja Mingo Rajandilt. Oli see
süvamuusika või nüüdisaegne džäss? Keerulise ja hästi läbi
töötatud helikeele ja pillide käitlemise järgi võinuks see vabalt mõ6.
detsembril esines ERSO ees so-lemat olla. Kuid kas sellel antud
juhul listina klaverimaailma legend, 1970.
aasta Chopini konkursi võitja Garrick Ohlsson, kes mängis Chopini
Klaverikontserti nr 1 e-moll. Vähemalt poole sajandi jooksul
maailma kontserdilavadel küpsenud interpretatsioonis oli
vaoshoitud süvenemist ja kogemuste sügavust - tabasin end
mõttelt, kuidas küll on võimalik nõnda nautida nii tuntud,
lugematuid kordi kuuldud teost. Loetud päevad enne kontserti



ERSO peadirigendiks nimetatud Olari Elts saatis Ohlssonit
paindlikult ja heas balansis orkestriga; kontserdi teises pooles
juhatas ta fantastiliselt Sibeliuse 1. sümfooniat.

TIIT LAUK Elamusi oli m öödunud muusika-aastal seinast seina,
bluusist ja džässist süvamuusikani, koos kogu selle vahele jääva
mitmekesisusega. Kuigi ajaloolisest küljest lähtudes pidanuks
järjekord olema vastupidine, reastasin oma muljed kronoloogilises
järjekorras.
„Erkki-Sven Tüür & Lepo Sumera Rewrite"- tundub, et meie
noorema põlvkonna džässmuusikud on avastanud eesti
süvamuusika klassikute loomingu. 2018. aastal lõi laineid
džässkvarteti ja EFK kummardus Tormise muusikale, seekord
Erkki-Sven Tüürile ja Lepo Sumerale. Nende heliloojate loomingust
oli tehtud spetsiaalongi tähtsust? Sest tulemus oli fantastiline. Minu
siiraimad komplimendid kõigile osalenuile -sellise elamusliku
esituseni jõudmine nõudis kindlasti palju tööd.
Väga huvitav esineja ja isik oli etioopia ja vietnami juurtega
rootslanna Sofia Jernberg. Kõigepealt tuleb mainida tema väga
ilusat ja ilmselt koolitatud häält, m ida ta kasutas ülimalt
meisterlikult. Tema arsenali kuulusid kõikmõeldavad loodushäälte
imiteerimised, aga ka inimhääle võimalused. Teda kuulates
meenus tuntud Peruu lauljatar Ima Sumac, kes ka Eestis
mitmekümne aasta eest furoori tekitas. Sofia Jernbergi tohutu
fantaasia ja oskus kasutada oma hääle uskumatuid võimalusi oli
lummav. Lauljatari loomulik tunnetus lõi suurepärase terviku. Kuigi
siin polnud midagi ühist džässiga, tekitas selline meisterlikkus suurt
austust.
Joshua Redman Trio (bassist Reuben Rogers ja trummar Gregory
Hutchinson). Joshua Redman on juba 1991. aastast alates, pärast
maineka Thelonius Monki saksofonistide konkursi võitu osalenud
džässmuusikute kõrgliigas. Ta on korduvalt juhtinud mainekate
džässiväljaannete edetabeleid. Redmani suurepärane
saksofonitoon meenutab oma pehmuse ja laulvusega eelmise
põlvkonna tenorsaksofonistidesuurkuju Stan Getzi. Stiililt võiks
tema muusika paigutuda mainstream'i küllalt laia skaalasse, mida
ta valdab ilmselt täies ulatuses. Kavas oli piisavalt ruum i
improviseerimiseks ka Redmani ansamblipartneritele Rogersile ja
Hutchinsonile, kes seda meisterlikult kasutasid.
Elamuseks oli ka Joel Remmeli trio kontsert. Neil oli heas mõttes
hoopis teisest puust kava, mis demonstreeris ilmekalt tänapäeva
džässi võimalusi. Olemuselt vaieldamatult kaasaegne, erines see
eelnevalt mainitud Redmani kontserdist oma põhjamaiselt
väljapeetud harmoonia- ja rütmikäsitlusega. Kohati võis siin leida
billevansilikku filosoofilist lähenemist. Ka siin oli tegemist nende
uue albumi „Sharp" esitluskontserdiga. Poole kava pealt ühines
trioga saksofonist Joonatan Rautio Soomest, kes asendas Soome



üht hinnatumat trompetisti, plaadil mänginud Jukka Eskolat.
Meeldiv elamus, mis jätkus ka hiljem plaati kuulates. Kuigi Rautio
sobitus ansamblisse suurepäraselt, kaldub minu eelistus plaadil m
änginud Jukka Eskola poole. Aga eks stuudios olegi ju teised
võimalused.
Aasta elamuste buketti täiendas „Augustibluusil" 2018 parima USA
bluusbändi tiitli võitnud Rick Estrin & The Nightcats. Estrini
originaalloom ingut ja hipsterlikku häält on tabavalt iseloomustatud
kui riukalikku ja samas unustamatut. Kui siia lisada veel kogenud
show-mehe lavaline sarm... Selle festivali vaieldamatult stiilseima
kava kulminatsiooniks kujunes siiski lisapala, kus Rick, kes m uide
võitis suupillil USA parima bluusiinstrumentalisti auhinna aastal
2013, demonstreeris oma lausa uskumatuid võimeid/ oskusi
suupillil. Pistes suupilli otsapidi umbes ühe kolmandiku jagu suhu,
esitas ta stiilse soolo ilma käte abita. Selle festivali üks tipphetki!
Minu muusika-aasta lõpetas perekond Randalu kontsert Estonia
kontserdisaalis. Esinejaiks pianistid Kalle ja Kristjan Randalu, Liisa
Randalu vioolal ja Tallinna Kammerorkester, kavas Mozarti Rondo
klaverile ja orkestrile D-duur (KV 382), Kristjan Randalu „Inner
Asylum" vioolale, klaverile ja kammerorkestrile ja Mozarti
Klaverikontsert nr 21 C-duur (KV 467). Kalle Randalu mängis üht
oma lemmikautorit talle omase meisterlikkusega, olles samal ajal
ka orkestri dirigendi rollis. Huviga asusin kuulama samuti väga
head pianisti Kristjanit, kes lisaks klassikalisele pianismile on
õppinud ka džässi ja kompositsiooni kuulsas New Yorgi
muusikakoolis Manhattan School of Music. Eriti huvitaski m ind just
tema uudisteos „Inner Asylum" vioolale, klaverile ja
kammerorkestrile. Ja tuleb tunnistada, et ma ei pidanud pettuma -
teose muusikaline materjal ise oli huvitav, leidlikult läbi töötatud ja
ka esitus tähelepanuväärsel tasemel. Meie heliloojate pere on
täienenud sisuka autoriga! Ka siin oli loobutud dirigendist. See oli
igati väärikas punkt muusika-aastale.

ALVAR LOOG Minu jaoks on lõppenud muusikateatri aasta
suurimad rõõmud ja mured seotud eelkõige algupärase eesti
ooperiga. Rõõmu tegi Ivar Põllu lavastuses Tartu Uue Teatri ajaloo
esimese ooperina esietendunud Alo Põldmäe „Emajõe ööbikud".
Ning dirigent Ingrid Roose koostatud ja juhatatud ooperigala
„Vikerlastest sündinud ooper", mis näitas ühtaegu nii meie
ooperirepertuaari suhtelist rikkust ja mitmekülgsust kui ka hüljatust
ja unustatust. Loodan väga, et Roose entusiasm viib selleni, et
juba lähitulevikus jõuab mõni omaaegne šedööver (nt Leo Normeti
„Pirnipuu" või Eino Tambergi „Lend") taas kui just mitte
uuslavastuse, siis vähemalt täispika kontsertettekandeni. Estonia
teatrit ja Jüri Kruusi tahan kiita Gustav Ernesaksa ooperi „Tormide
rand" omaaegse salvestuse restaureerimise ja taasavaldamise
eest.



Muretsemiseks ja kurvastamiseks andis põhjust asjaolu, et Sakala
3 teatrimaja avalikul konkursil ei pääsenud ükski
kammermuusikateatri ideekavand isegi mitte teisele ringile. Ja
tõsiasi, et Rahvusooper Estonia väljakuulutatud uute algupäraste
ooperite konkurss kuulutati lõppenuks võitjat välja kuulutamata,
kuna žürii väitel ei sobinud kolmeteistkümne helilooja esitatud
kuueteistküm nest ideekavandist ükski rahvusooperi
repertuaariplaani. Need olid meie ooperikultuuri jaoks kurvad
otsused, mille negatiivne mõju ulatub kardetavasti ühel või teisel
moel kaugele tulevikku.
Estonia ja Vanemuine pakkusid aasta jooksul kahe peale kolm uut
ooperilavastust klassikateostele, mille muusikaline ja sõnaline
dramaturgia rahuldavad rohkem meie üleeilseid kui tänaseid
vajadusi. Vanemuises jõudis esietenduseni Giacomo Puccini
„Madama Butterfly" (lavastaja Robert Annus), Estonias Nikolai
Rimski-Korsakovi „Tsaari mõrsja" (lavastaja Juri Aleksandrov) ja
Charles Gounod' „Romeo ja Julia" (lavastaja Stephen Barlow).
Kõigi kolme puhul võib kas suuremate või väiksemate
mööndustega rääkida nii esituslikust kui ka lavastuslikust
õnnestumisest. Vanemuise teatrit sooviksin eraldi kiita julguse eest
kasutada suures saalis välja toodud täispika klassikateose
lavastajana eestlast. Estonia pole m idagi sellist endale lubanud
alates 2009. aastast.Palju m uusikalist ilu, esituslikku virtuoossust
ja kontseptuaalset segadust pakkus „PromFesti" Pärnus välja
toodud Vincenzo Bellini „Romeo või Julia" (originaalpealkiri „I
Capuleti e i Montecchi", lavastaja Katrin Tegova). Et see üle aasta
noorte solistide konkursi tuules toimuv ettevõtmine ikka
elujõulisena on suutnud püsida, on muidugi puhas rõõm. Pärnule
mõeldes soovin väga, et Eesti Kontserdi korraldatavad kohalikud
ooperipäevad m uutuksid taas iga-aastaseks, nagu nad olid oma
algusaegadel. Mullu oma neljanda toimumiskorrani jõudnud Narva
ooperipäevad on ime, mida ma ei suuda uskuda muul ajal, kui
festivali ajal Narvas viibides.

MONIKA MATTIESEN Elamusi aastast 2019: Chaya Czernowini
neljas ooper „Heart Chamber" Deutsche Operis Berliinis. Tekst
Chaya Czernovin, lavastaja Claus Guth, videodisain rocafilm.
Peaaegu täiuslik kogemus muusika, visuaali, lavastuse ja teksti
rabavast sümbioosist minimalistlike vahenditega.
Märt-Matis Lille ja Toshio Hosokawa ühtlaselt kõrgetasemelise
kammermuusika mõjuv sünergia ansambli U: kontserdil Estonia
teatri kammersaalis festivalil „Afekt", mille sisukusele lisas kaalu
heliloojate vestlus kontserdi vaheajal.
Simon Steen-Anderseni „Trio" bigbändile, koorile, orkestrile ja
videole. Esitajad: SWR Big Band, SWR Vokaalansambel, SWR
Sümfooniaorkester, Experimentalstudio SWR, dirigent Emilio
Pomariko. Festivali „DonaueschingenMusiktage"



avakontserdiloktoobris esiettekandele tulnud viiekümneminutine
postmodernistlik multimeediumlik kollaaž, mis Saksa ja Taani
ringhäälingute arhiivimaterjalid, saatejuhtide, bigbändide, kooride
ja orkestrite meelelahutusprogrammid päevavalgele tõi ja elava
esituse lühikeste katkendite virtuoossel kokkumiksimisel uue ja
iseseisvalt kulgeva audiovisuaalse terviku lõi.

TIINA MATTISEN Tagasipilk leiab mäletamise väärilist rohkem, kui
nimetada jõuan. Teist aastat järjest on muusikavaldkonna
tippsündmus kuulunud „betooni" rubriiki: 2018 valmis Arvo Pärdi
keskus ja mullu EMTA õppehoone kaua igatsetud teine järk, mis on
laiemale ringile oluline eeskätt saali ja blackbox'i pärast. Tore, et
esimene on teeninud ka arhitektuuripreemiaid, kuigi sügavam
tähendus on ikkagi tuumal, mille pärast need hooned nii kiiresti
omaks on võetud. Pidin kahetsusega EMTA 100. aastapäeva ja
uue saali avapidustustest eemale jääma - korraks tundus, et tol
sügisnädalal konkureerisid siin kõik 2019. aasta tippkontserdid (ka
Ain Angeri sooloõhtu, Erkki-Sven Tüüri juubelikontsert ja Peterburi
SO külalisesinemine Nikolai Aleksejevi ja Sergei Dogadiniga).
EMTA imelise akustika ja sooja atmosfääriga saal on nüüdseks ära
proovitud nii kontserdi-, konkursi- kui ka konverentsiõhustikus ja
elamuslikke õhtuid on olnud päris mitu. Nii pakkus põnevust
Tobiase oratooriumi „Joonas" originaalversiooni taasesitus Tõnu
Kaljuste käe all, mis vastas ka Jaani kirikus õhku jäänud
küsimustele. Väga tundliku ja ülimalt meisterliku musitseerimise
ning üllatava huumoriga rabas seal itaalia puhkpillioktett Zefiro
festivali „Tallinn feat. Reval" lõppkontserdil. Aga uue saali
konkurentsitu tipp on minu hinges Tüüri autorikontsert, laval
Tallinna Kammerorkester, solist Triin Ruubel (braavo!), dirigent
Kaspar Mänd. Julgen öelda, et nii kavavalik - kammerlikum
sissevaade Tüüri vägevasse loomeilma - kui ka kõigi osapoolte (sh
publiku) pühendum us tekitasid tol sügisõhtul erilise katarsise.
Kuulsad külalised äratavad suuri ootusi, mis võib mõnel juhul
päädida ka pettumusega, näiteks jagas publiku kahte leeri Anne
Sofie von Otteri osalusega novembrikontsert „Kuuvalgus". Jah, see
ei olnud ehk sooloõhtu, mida kavaga eelnevalt tutvumata külastaja
võis oodata, ent kontsert jääb kindlasti plusspoolele, kas või
ansambli O /M odernt Solistid esituses kõlanud Schönbergi
„Kirgastunud öö" pärast. Sellistel puhkudel on parem, kui kuulaja
end oma ootustest vabaks laseb ja püüab vastu võtta seda (võib-
olla ootamatut), mida esinejad talle pakuvad.
Kõige legendaarsemat külalist, Placido Domingot kuulama minnes
lähenesin Saku suurhallile pigem ootusi maha surudes, aga asjata
- kava oli sisukas ja mahukas, maestro kadestamisväärses vormis.
Kui juba lauljatest juttu, siis nimetan kaht muusikamaailmas väga
hinnatud, kuid meil suhteliselt tundmatut ja siia otsekui kogemata
sattunud külalist: kevadel Julia Ležneva ja aasta lõpul Anthony



Roth Constanzo. Üheksateistkümneaastasena Mirjam Helini
konkursi võitnud ja kümne aastaga maailmalavad vallutanud vene
sopran esines pooltühjale Estonia kontserdisaalile Roerichi pakti ja
Rahu Lipu Eesti komitee taasloomise aastapäevale pühendatud
kontserdil. Ameerika tuntuima kontratenori põnevat kava (nt
avapooles vaheldumas Glassi ja Händeli aariad) nautis Vene
teatris küll täissaal, ent tegu oli klubilise üritusega, kuhu
muusikarahval jaooperigurmaanidel puudus ligipääs. Mõlemad
õhtud on väärt püsima Eesti kultuuri(elu)loos, kuhu ühe säravama
faktina lisaksin veel Eesti Kontserdi hooaja avanud Sir Andras
Schiffi unustam atu klaveriõhtu, eriti tema hõrgu Schumanni
interpretatsiooni.
Läkski nii, nagu kartsin - ruum raisatud ja kõige olulisem, meie m
uusikud ja muusika peaaegu puudutamata! Järgnevat loetelu
alustan mullu maailma muusika päevadeks paisunud EMPist. Jah,
see oli korralduslik õnnestumine, nagu juba palju kiidetud. Ent ka
sisult tuumakas. Eriti meeldis, et publikurohketel kontsertidel
pälvisid enamasti suurima aplausi meie omad heliloojad ja
interpreedid. Ja asja eest. Viimastest, s.t eesti interpreetidest tegi
suurejoonelise ülevaate festival „Virmalised". Oli väike mure, kas
need kümnete esinejatega kavad ei kipu liiga kirjuks, aga ei - uhke
oli! Seda uhket rõõmu olen tundnud veel õige mitmel kontserdil,
enamik neist jääb siin nimetamata. Eespool kustumatu elamusena
esile toodud Tüüri autoriõhtu kõrvale paneksin RAMi juubelikava
„Sügav rahu", nii põneva kavaterviku kui nüanssideni viimistletud
esituse ja eriti selle kõikehõlmava atmosfääri pärast. Sellele
ligilähedast emotsiooni kogesin ka Tõnu Kõrvitsa autorikontserdil
„Nocturanus". Ja hoopis teisel, jäägitult kaasahaaraval moel Eesti
Festivaliorkestri kevadisel kontserdil, ikka Paavo Järviga. Kuigi
tundus, et Tšaikovski Viiendaga olid m uusikud endast kõik andnud
ja publik saanud, jätkus võimu ja vaimu ka Sibeliuse Teiseks.
Selles muusikakülluses kipub kiiresti ununema eilne päev,
üleeilsest kõnelemata. Seepärast tänan Huiki ja Pärnu
Linnaorkestrit Tambergi „Amorese" mäletamise ja jagamise eest.
Rõõm ustasid ka „Jazzkaare" ja EFK kava „Tormis jääb", Collegium
Musicale lavakava „Igavene juuni" Juhan Viidingu loomingust
koorimuusikas, sam uti Raimo Kangro lavateoste „Juku" (Narva
ooperipäevadel) ja „Põhjaneitsi" kontsertettekanne (mõlemad väärt
ka teatri toetavaid seinu) ning Lepo Sumera Tšellokontserdi
taastulemine. Imetlen Theodor Singi kunsti ja sedagi, et tal on
kõvasti konkurente -Eesti on tšellistide maa.
Oopereid-muusikale tõi mullu lavale koguni tosin muusikakollektiivi,
nelja riigiteatri kõrval ka Varius ja Vaba Lava. Eesti Kontsert, EFK,
Opera Veto, „PromFest", „NargenFest" ja Narva ooperipäevad,
muusikaline haare Banchierist ja Telemannist Märt-Matis Lille ja
Alo Põldmäe uudisteosteni. Suurepärast muusikalist teostust ja
meeldejäävaid osatäitmisi oli rõõmustavalt palju. Aga kas ei kinnita



vana muret muusikalavastajate järelkasvu pärast see (Vanemuise
„Madama Butterfly" põhjal võiks see žanr Robert Annusele küll
sobida), et ooperielamuse võib saada pigem kontsertettekandest,
nagu juhtus Vello Pähna juhatatud Korngoldi ooperiga „Surnud
linn" estoonlastelt või hoopis balletilavalt - Vanemuise „Lageda
lauludes" üllatas põneva koreograafia kõrval ka suurepärane
muusikaline teostus (Karmen Puis ja Vanemuise tubli koor).

MIRJE MÄNDLA Tagasi vaadates tundub 2019. aasta muusikaelu
üldiselt rikkalik. Aastat jäävad meenutama EMTA uue saali
valmimine ja muusikaakadeemia 100. aastapäeva tähistamine.
EMTA saali avaratest võimalustest ja suurepärasest akustikast on
juba juttu olnud. Seal oli võimalik veenduda eesti m uusikute
kristalses tasemes nii ERSO kui Tallinna Kammerorkestri kontserdil
kui ka nautides noori puhkpillisoliste Aavo Otsa korraldatud
vaskpillimuusika kontserdil. Mingis mõttes on pärast sellist
kõlakogemust raske naasta Estonia kontserdisaali, kuigi eks
viimasel ole ette näidata oma pikk ja ilmekas ajalugu. EMTA
ruumides toimus lisaks kontserttegevusele ka mitmeid olulisi
konverentse. Tooksin neist m õned esile, kuna näib jätkuvalt, et m
uusikaelu ei seisne ainult uute teoste loomises ja nende
nauditavas ettekandmises. Nimelt toimus novembris Udo
Kasemetsa - maailmas tunnustatud eesti päritolu helilooja, kes
valdava osa oma elust Kanadas elanud - 100. sünniaastapäevale
pühendatud tuumakas ja sisuline rahvusvaheline konverents.
Konverentsi raames toimusid kontserdid Kasemetsa loomingust.
Kauniks lõppakordiks kujunes väga omapärane loengulis-
performatiivne käsitlus Mani Mazinanilt (Kanada) pealkirjaga
„Oraakel: kõneleb Udo Kasemets". Konverentsil esines
kontserdiga ansambel U:, ansambli liige ja EMTA õppejõud Taavi
Kerikmäe kõneles teemal „Probleemidest avatud partituuride
tõlgendamisel" jms. Konverentsile eelnes ansambli U: tervet aastat
läbinud residentuur, mis tegeles Kasemetsa loominguga ja pakkus
kuulamiseks visandeid loengutes käsitlemist leidnud teostest.
Kasemetsa taasavastamine Eestis on jõudnud nende mõtteliinide
kaudu uude ajajärku ning EMTAl ja ansamblil U: on siin olnud väga
kaalukas roll.
Konverentse ja mõttetubasid toimus 2019. aasta lõpus teisigi,
näiteks muusikaharidusele pühendatud konverents, „Tallinn feat.
Revali" raames peetud varajase muusika küsimusi kajastav
diskussiooniring, mis tegelikult kujunes minikonverentsiks, samuti
korraline Leichteri päev ja „Music meets film" PÖFFi raames. On
hea, kui muusikast mõeldakse ja kirjutatakse, ja veelgi parem, kui
selliseks analüütiliseks tegevuseks ka toetust leitakse.
Loodetavasti on see tulevikuski süstemaatiline ning rahastust
pakkuvateinstitutsioonide kaudu selgelt läbi mõeldud ja
jätkusuutlik.



Eesti muusikaelus jätkasid 2019. aastal jõudsalt tegevust juba
tunnustatud kollektiivid. Püsimatu ja edasipürgiv ansambel U:
jätkas uuendusi ja astus uude koostöösse üleeuroopalise noorte
heliloojate konkursi „DYCE" („Discovering Young Composers of
Europe") finaalkontserdi kaudu, mis toimus 28. aprillil Kanuti Gildi
SAALis ja õnnestus täiuslikult nii tehniliselt kui kunstiliselt. Konkursi
ettevalmistuse käigus töötati läbi sada nelikümmend partituuri ja
maratonkontserdi sisustasid teosed neljalt ansamblilt. Lisaks
ansamblile U: osalesid veel Cikada, Divertimento Ensemble ja
Taller Sonoro. Kontsert pakkus küllaltki hea ülevaate uue
põlvkonna muusikalisest mõtlemisest. Ansamblil U: on olnud üldse
väga hea aasta. Neil on ette näidata nii õnnestunud kontsert „In the
Dark" festivalil ISCM World Music Days / Eesti muusika päevad kui
ka teisel Eesti kontekstis olulisel festivalil „Afekt", kus kanti ette
soliidne valik festivali peahelilooja Toshio Hosokawa teostest,
kõrvutades teda tema m õttekaaslasest eesti helilooja Märt-Matis
Lillega. Tema loomingu esitamisel on ansamblil pikk
interpretatsioonitraditsioon. Jätkusuutlikud ja läbimõeldud
kontserdid on ka ansambli kavas sarjas „URR". Ma ei väsi
imestamast selle üle, kuivõrd kompaktsete kavadega nad publiku
ette tulevad. Nende kontserdid on alati detailideni lihvitud, neid on
emotsionaalselt huvitav jälgida ja nad pakuvad palju mõtlemisainet.
Kui loengulik puisus kõrvale jätta, on need avardanud mänguliselt
huviliste teadmisi meie kaasaegse m uusika vallas.
2019. aasta oktoobrit jääb märgistama Erkki-Sven Tüüri 60.
sünnipäeva tähistamine mitme kontserdiga. Üks helgema kavaga
kontserte leidis aset 4. oktoobril Estonia kontserdisaalis. Kontsert
kandis pealkirja „Mythos", mis viitas õhtu teises pooles kuulajate
ees lahti rullunud Tüüri mõjuvale 9. sümfooniale. Eesti heliloojate
loomingut on alati nauditav ERSO esituses kuulata. Heliloojate
loominguga ollakse aastakümnete jooksul piisavalt tihedas
kontaktis, nii et teostuses suudetakse detaili tasandile liikuda.
Kontserdi dirigendipuldis hiilgas orkestri uus peadirigent järgmisest
hooajast, Olari Elts, kelle dirigeerimisel esitati möödunud aastal
veel mitmeid õnnestunud kavasid, nende seas aasta teises pooles
Chopini Klaverikontsert nr 1 e-moll Garrick Ohlssoni soleerimisel.
1970. aastal Chopini rahvusvahelise konkursi võitnud pianist
mängib jätkuvalt fantastilisel tasemel, Chopin kõlas ajastutruus
käsitluses, perfektse kõla- ja hea dramaturgiatunnetusega.
ERSO põnevast hooajast tooksin veel esile 1. märtsil toimunud
kontserdi „Must peegel", kus Michael Wendebergi dirigeerimisel ja
Trio Hoca Nasreddini osalusel tuli oma teisele ettekandele
kontserdi nimilugu, 2018. aasta festivalil „Afekt" esiettekandes
kõlanud Toivo Tulevi orkestriteos „Black Mirror". See avanes
võimsalt, tuues nähtavale Tulevi sümfoonilise maailma, milles
avaldusid metatasandi sõnumid, toimus omapärase trio
improviseerimine ning hea koostöö ERSOga. Kontserdikava tervik,



kus kõlasid lisaks veel Messiaeni „Unustatud ohvriannid" ja Anton
Bruckneri 7. sümfoonia, toetas Tulevi teose ettekannet. Väga
meeldis mulle ka 2019. aasta alguses toimunud, läbivalt
klassikalise kavaga ja Jun Märkli dirigeeritud kontsert, kus kõlasid
m aailmatasemel ettekandes Beethoveni avamäng „Leonore nr 3"
ning Schumanni 3. sümfoonia. ERSO esines möödunud aastal ka
festivalil „Afekt", kus toodi Clement Poweri dirigeerimisel
ettekandele Hosokawa „Ferne Landschaft I-III". Samuti oli võimalik
kuulata Märt-Matis Lille teost „Hara Hoto varemed" ja Maria
Kõrvitsa esiettekandele tulnud teost „Darkness and Deeper Dark."
ERSO on näidanud end erinevate võimekate dirigentide käe
allkoostööaldis, inspireeritud, musikaalse ja energeetiliselt köitva
organismina ja seda tajub ka publik, sest üldiselt on orkestri
kontserdid kuulajaist tulvil.
Meeldib see, et 2019. aasta pakkus ka väiksemate muusikaliste
tegijate kirkaid ideid. Nii jätkasid pühendunult varajase muusika
festivalid „Ceciliana" ja „Tallinn feat. Reval" ning kammermuusika
sari „Heli ja keel".
Suuremate kontserdikorraldajate poolelt jäävad meelde Capella
Cracoviensis poola m uusikakultuuri esindajana suvises Haapsalus
ja Rahmaninovi 2. sümfoonia ettekanne Peterburi
Filharmooniaorkestrilt Nikolai Aleksejevi dirigeerimisel sügisel.
Loodan, et 2020. aasta annab energiat muusikakorraldajatele ega
too kurvastavaid sõnumeid, et üks või teine traditsiooniline festival,
kuhu publik on harjunud oma samme seadma, enam ei toimu, sest
algataja väsis või ressurss voolas mujale.

ANU RUUSMAA Kui Eesti Rahvusballeti ootuspärane visiitkaart on
traditsioonilised balletilavastused, siis Vanemuine otsib omanäolisi
lahendusi. Mõlemad teatrid võiksid oma omapära veelgi julgemalt
arendada, tuues lavale värsket dram aturgiat ja uusi mõtteviise.
Praeguste truppide tase on paljulubav.
Estonias tõi Eesti Rahvusballeti trupp koreograaf-lavastaja Toomas
Eduri käe all lavale Prokofjevi m uusikale loodud „Romeo ja Julia".
Eduri musikaalne koreograafia oli lihtsa balletitehnikaga. Ta tõi
välja küll tervikliku lavastuse, aga paraku ei sütitanud selle leige
traagika emotsionaalselt.
Teiseks etendus Estonias Gianluca Schiavoni ballett „Alice
imedemaal", mis tõi vaheldust aastavahetuse traditsioonilisele
„Pähklipureja"-rallile ja oli tänu oma multimeediumlikkusele,
fantaasiarikastele kostüümidele ja värvikatele karakterrollidele
lastele tore vaatamine. Lavastuse muusikavalik, mis koosnes
mitme helilooja tuntud teostest, jäi aga küsitavaks.
Linnar Loorise repertuaarivalikuga, kes alates 2019. aasta sügisest
on Eesti Rahvusballeti juhi vastutusrikkas ametis, saame tutvuda
järgmisel hooajal.
Vanemuises esietendus „Teravmeelne hidalgo don Quijote La



Manchast", libretist ja lavastaja Katrin Pärn, lavastaja-koreograaf ja
kunstnik Janek Savolainen. Selle tandemi omavaheline koostöö on
iga korraga viljakam ja selgepiirilisem. Leidlik ja tempokas lavastus
oli loodud Aivar Kallaste 60 aasta juubeliks. Pika lavakarjääriga
Kallaste on omanäolise loovisiksusena Eesti balletimaastikul
kahtlemata omamoodi nähtus.
Eesti helilooja Tõnu Kõrvitsa ja Hiina lavastaja-koreograafi Wang
Yuanyuani sümbiootiline lavastus „Lageda laulud" sündis oma ala
meistrite koostöös. Tulemuseks oli tihe ja paljupakkuv teos, kuid
laulutekstidest kõlanud üksindustunne uppus ehk liiga arvukatesse
lavastusvahenditesse. Eriti meeldejäävad olid kooriliikumised ja
nende maalilised-skulptuursed „grupipildid".
Balletikooli igakevadisel galakontserdil esietendus lühiballetina
Jevgeni Gribi „Noorusel pole vanust" Pablo Picasso elu ja
loomingu ainetel. Koreograafi nüüdisaegse balletitehnikaga
lavastus oli tihe ja dünaamiline, huvitava kujundusega ja mõjus
tervikuna. Hoian pöialt, et noor koreograaf saaks veel palju
võimalusi ja et temast areneks omanäoline, huvitava käekirjaga
lavastaja.
NELE-EVA STEINFELD 2019. aasta tõi kaasa uue Jurmala
muusikafestivali, mida korraldab juba pikemat aega kuulsat
Verbier' festivali vedanud Martin Engström oma meeskonnaga.
Jurmala festival rabas mind oma tipptasemel korralduse ja
suurepäraste muusikutega. Orkestriga õnnestus mul kuulata kolme
noorema põlvkonna staari - Yuja Wangi, Jan Lisieckit ja Seong-Jin
Chod. Neist kaks esimest olid Bachtracki 2019. aasta statistika
andmetel maailmas enim kontserte andvad pianistid. Yuja Wangi
suurepärase dramaturgia ja karge lähenemisviisiga esituses sai
kuulda Londoni Sümfooniaorkestriga Gianandrea Noseda juhatusel
Rahmaninovi Klaverikontserti nr 3. Wangi skandaalsed minikleidid
Jurmalas kasutusel polnud ja maani õhtukleit lubas etteaimatult
järeldada, et riietusel ja kõrgtasemel kunstil ei ole tema puhul
tegelikult mingit seost - esitus oli tipptasemel nii kunstilisest,
filosoofilisest kui tehnilisest vaatepunktist. Seong-Jin Cho mängis
vaimustavalt Prokofjevi Klaverikontserti nr 3, mastaapses
ettekandes oli värsket ja isikupärast lähenemist ja virtuoosset
paindlikkust. Jan Lisiecki esitas elegantselt, säravalt ja küpselt
Beethoveni Klaverikontserdi nr 4 ja erakordne oli ka tema
soolokava (Chopin, Schumann, Bach). Sellel kahekümne nelja
aastasel muusikul on küpsust, professionaalsust ja lummavat
karismat, tema muusika kude on peensusteni selge ja erinevate
hääleliinide kaupa pingestatud, tal puudub igasugune tühi
ilutsemine ja iseennast nautiv mängulaad. Jurmala festivalil sai
kuulata ka Zubin Mehta viimaseid ülesastumisi Iisraeli
Filharmoonia Orkestri ees.
Elamusi pakkus ka suvine Pärnu muusikafestival - EFO ja Paavo
Järvi võlusid oma lummava ja energilise mänguga. Truls M0rk



mängis küpse ja sügava kõlaga ning vaimustava hingestatuse ja
vajaliku õrnusega DvorakiTšellokontserti h-moll. See oli tolle
paljumängitud kontserdi üks meeldejäävamaid esitusi.
Suur tänu Eesti Kontserdile kahe vaimustava õhtu eest. Hooaja
2019/20 avakontserdil Tallinnas esines soolokavaga pianist Andras
Schiff, kes on minu huviorbiidis olnud viimased kaksteist aastat.
Olles kuulanud teda mitmel pool maailmas, tõdesin endalegi
üllatuseks, et Tallinnas kuuldud kontsert oli parim. Ei mingit
provintslikku poolgaasi, vaid täismäng! Kui Beethoveni Sonaat nr
12 kulges sisseelamise tähe all, siis kuulda tema esituses
Schumanni Fantaasiat C-duur
op. 17 ja Sonaati fis-moll op. 11 oli kindlasti üks mu elu
meeldejäävamaid muusikaelamusi. Sellist kõlasfääri ja faktuuri
peent toimimist reaalajas ei olegi vist varem kuulnud ja publik
tundis selle eksimatult ära. Teiseks EK pakutud elamuseks oli
värske Tšaikovski konkursi võitja Sergei Dogadini esinemine
Peterburi Filharmoonikutega (dirigeeris Nikolai Aleksejev). Dogadin
on enese sõnul m änginud Tšaikovski Viiulikontserti ligemale
kolmsada(!) korda, ent esitus oli niivõrd haarav, täiuslik, kirglik ja
värske, et puudus igasugune jälg „autopiloodist" või väsimusest.
Teinegi Tšaikovski konkursi (2015) laureaat Dmitri Maslejev esitas
ERSOga meeldejäävalt Tšaikovski Klaverikontserdi nr 1.
Eriline oli Placido Domingo esinemine Saku suurhallis -
võimendatud heli ei rikkunud kunstilist tulemust ja vaimustavalt
laulis ka kontserdil kaasa teinud sopran Ana Maria Martinez.
Elamusi pakkusid ka stabiilne ja mitmekesine ERSO
kontserdihooaeg ning TKO huvitavad kavad.

TIIA TEDER Muusika-aasta 2019 suurdominandid muusikaelu
erinevates sfäärides olid juubelilaulupidu, „Jazzkaare" 30 aasta
juubel, Tallinnas toimunud festival World Music Days ja EMTA saali
valmimine. EMTA saali uksed avati suurepäraselt ajastatuna just m
uusikakõrgkooli saja aasta juubeliks. Hea akustikaga uus
kontserdisaal annab kindlasti hoogu nii m uusikute koolitusele kui
Tallinna kontserdielule.
Juubelilaulupeol on palju mitmesuguseid sotsiaalseid ja muusikalisi
aspekte, kuid üks võtmeküsimusi on koorimuusika harrastuse
jätkumine ja traditsiooni uuenemine. Senisest reljeefsemalt kerkis
esile küsimus, kelle asi on koorimuusika areng ja kes tasub
dirigentide vaeva. Laulupeol kõlas seekord uusi teoseid, mis
arvatavasti jäävad kooride kavadesse ja laulupeole edaspidigi,
näiteks Kadri Voorandi „Ära mind lahti lase", Pärt Uusbergi „Igaviku
tuules" ja eriti Tauno Aintsi „Üksi pole keegi", mis paljudel lauljatel
ja kuulajatel siiani peas kummitab.
Eesti muusika keskne sündmus Eesti muusika päevad tähistas
oma neljakümnendat toimumist tähtsa nüüdismuusikafoorumi
ISCM World Music Days korraldamisega Eestis. Maailmajagusid ja



maid pidi rändav kaalukas ja pika traditsiooniga üritus tõi Eestisse
rohkem kui 200 muusikategelast 50 riigist, toimus erialasündmusi,
aastakoosolekuid ja kontserte kümnete esiettekannetega. Festivalil
säras eesti helilooming, üles astusid tähtsamad kollektiivid. ISCM
W orld Music Days Tallinnas oli oluline tähis Eesti paigutamisel
kaasaegse muusika maailmakaardile. Sündis uusi initsiatiive ja
kontakte.
Väikese tähelepanuga möödus Eestis aasta lõpus plaadifirma
ECM Records 50 aasta juubel. Sellel M ünchenis paikneval
ühemeheplaadifirmal on Eesti muusikaelus olnud eriliselt tähtis roll.
Ajal, mil eesti muusika eksport on ülitähtis teema, lausa
eluküsimus, mil korraldatakse hea eesti muusika maailma
viimiseks projekte ja erireise ning luuakse eelarveridu, on üks
sakslane oma muusikaarmastuse, intuitsiooni ja fanatismiga
levitanud maailma kaugeimateski nurkades Arvo Pärdi loomingu
salvestusi ning andnud välja kõrgelt hinnatud plaate Veljo Tormise,
Erkki-Sven Tüüri, Helena Tulve, Tõnu Kõrvitsa ja Kristjan Randalu
loominguga. Mõjuka plaadifirma juubeli tähistamiseks korraldas
Kristjan Randalu Tallinna klubis Philly Joe's kontserdisarja, kus ta
musitseeris koos ECMi väljapaistvate džässiartistidega. See
pealtnäha väike kontserdisari on tähenduselt suur. Randalu näitas
neil kontsertidel oma talendi erinevaid palgeid. Kontsert Trygve
Seimi ansambliga oli minu jaoks üks mullusügisesi eredam aid m
uusikaõhtuid, mille erk loominguline energia, emotsioon ja
ansamblis musitseerimine oli harvaesinevalt kaasahaarav.
Ka muusikaelus on omad nähtamatud lood ja allhoovused, mida
kõrvalised isikud ei tea ega näe. Eesti muusikaasutuste
katusorganisatsiooni Muusikanõukogu aastakoosolekul vallandus
mõjuvõimuvõitlus. Valdkonna põletavate teemade arutamise
asemel möödus aastakoosolek hoopis uute hääletajaliikmete
vastuvõtmise, häälte delegeerimiskombinatoorika ja juhatuse
valimise algoritmide tähe all. Eesti muusikaelu vajab
võtmepositsioonidel olijatelt rohkem omakasupüüdmatust,
riigimehelikku empaatiat, avarat mõistmist ja oma nina otsast
kaugemale ulatuvat vaatevälja.

TIINA ÕUN, toimetajapoolseid sandusi li-Täiendaksin
telegrammistiilis 2019. aasta kokkuvõtteid, millest, tundub, on meie
kireva muusikaelu melus kas üle libisetud või mis on ununenud.
Ennekõike torkas silma eesti muusika heas mõttes esile tõusmine
maailmamuusika taustal festivalil World MusicD ays/Eesti muusika
päevad ja aasta teise poolde jääval nüüdism uusika festivalil
„Afekt" (Tatjana Kozlova, Toivo Tulev, Märt-Matis Lill kõrvuti Toshio
Hosokawaga, Helena Tulve, Maria Kõrvits, Liisa Hirsch jmt); Jüri
Reinvere sümfoonilise teose „Kui Leviaatan ärkab. Sümfoonilised
märkmed" Eesti esiettekanne ERSOga Mihkel Kütsoni juhatusel
12. aprillil Estonia kontserdisaalis (kuulasin Klassikaraadio



ülekannet), tellijaks ERSO -väga mõjuv, sügav ja haarav teos
suurepärase dram aturgiaga.
Suvise Haapsalu vanamuusikafestivali kontserdid lummasid oma
huvitavate kavade ja väga heade esinejatega: Marta Paklari ja
Maria Listra kava 26. juulil „Venite, venite!" ansambliga Floridante
Haapsalu Jaani kirikus; Maria Valdmaa (sopran) ja Mikko Perkola
(Soome, viola da gamba ja vokaal) kava „Aberdene 1662" 27. juuli
õhtul Jaani kirikus; festivali suurüritus, Carlo Gesualdo „Tenebrae
responsoria" ansambli graindelavoix (Belgia, kunstiline juht Björn
Schmelzer) ettekandes 26. juulil Haapsalu toomkirikus; festivali
avakontsert „Bachi kantaadid" 25. juulil Haapsalu toomkirikus,
solistid Maria Valdmaa (sopran), Marta Paklar (sopran), Iris Oja
(alt), Benjamin Glaubitz (tenor), Uku Joller (bass), ansambel Studio
Vocale ja Haapsalu festivali barokkorkester, orelil Ene Salumäe,
dirigent Toomas Siitan - esiletõstmist väärib siinjuures
muusikateadlasest dirigendi Toomas Siitani järjekindel publikut
hariv tegevus Johann Sebastian Bachi loomingu ettekandmisel -;
festivali lõppkontsert 28. juulil Haapsalu toomkirikus väga säravate
esinejatega - barokkorkester Camerata 0resund (Taani-Rootsi),
solistid Peter Spissky (viiul) ja Tuuri Dede (metsosopran) -ja särava
kavaga, keskmes Händel, Vivaldi ja Purcell.
Suvefestivalidest on eespool juba mainitud Pärnu muusikafestivali.
Tõstaksin sealt veel kord esile Dvoraki Tšellokontserdi h-moll op.
104 ettekannet Truls M0rki (Norra, tšello), Paavo Järvi ja EFOga
18. juulil Pärnu kontserdimajas ning Mussorgski laulutsükli „Surma
laulud ja tantsud" ja Gremini aaria esitust Tšaikovski ooperist
„Jevgeni Onegin" Ain Angerilt EFO ja Paavo Järviga festivali
lõppkontserdil - need olid tõelised elamused! Paavo Järvi
dirigenditöö kõrval väärib sama palju imetlust tema ja ta tiimi töö
nende festivalide korraldamisel, pühendumine eesmärgile kutsuda
väga kõrgetasemeliste kontsertide korraldamise kõrval sellele
festivalile Järvi akadeemia raames mängima ja meistriklassidel
osalema noori m uusikuid - dirigente ja interpreete Eestist ja kogu
maailmast.
Aasta lõpu poole kontserdisaalielamustest oli kahtlemata üks
suuremaid Nigulistes 13. novembril toimunud, Eesti Filharmoonia
Kammerkoori hingusest ja vaimsusest kõnelnud kontsert „Hingus"
Kaspars Putninši juhatusel, mille m ärksõnad „tuul", „hing" ja „vaim"
koorusid dirigendi sõnul välja ette kantud teoste - Pärdi „Sieben
Magnificat-Antiphonen", Kriguli „Aga vaata aina üles" (Uku
Masingu sõnadele) ja Schnittke „Koorikontsert" (Grigor Narekatsi
sõnadele) - tekstidest. Sügavalt läbi tunnetatud, väga haarav esitus
ja kava.
Muusikateatri poolelt oli meeldiv taaskohtumine Tõnu Kõrvitsa
„Lageda lauludega", seekord sümbiootilise lavastusena Vanemuise
teatrilt. Eraldi tõstaksin sellest huvitavast lavastusest esile
vokaalsolisti Karmen Puisi (braavo!), Vanemuise koori ja orkestrit.



Vanemuise 2019. aasta tegemistest oli kahlemata elamuseks
Puccini „Madama Butterfly" (muusikajuht Paul Mägi, lavastaja
Robert Annus, Eesti Draamateater) huvitav ja muusikat mitte
tappev, vaid seda igati toetav ja selle ilu esile tõstev lavastus
hurmavalt kaunija väga sobiva soprani Hiromi Omuraga
(Jaapan/Prantsusmaa) Chõchõ-sani rollis. Hea maitse ja
suurepärase m uusikalise teostusega lavastus kogu tegijaskonnalt.
Ulimalt meeldiv oli taaskohtumine Estonia „Figaro pulma"
lavastusega novembris, mil Figaro rollis astus üles noor solist
Raiko Raalik. Tunda oli, et lavastus on hästi sisse m ängitud
(esietendus aastal 2017), kogu trupp mängis ja laulis suure lusti ja
kergusega, tundes ilmset naudingut lõbusast faabulast,
suurepärasest muusikast ja omavahelisest koosmängust - see oli
tõeliselt nauditav. Utleksin veel, et imetlesin taas Aare Saali (krahv
Almaviva) erakordselt vaba ja perfektset itaalia keeles
musitseerimist.
Minu aasta viimaseid ooperielamusi oli kahtlemata Korngoldi
ooperi „Surnud linn" kontsertettekanne Estonia kontserdisaalis 14.
novembril (produktsioon: Rahvusooper Estonia, dirigent Vello
Pähn, solistid Mati Turi, Olga Mykytenko, Rauno Elp, Helen
Lokuta, Kristel Pärtna, Juuli Lill, Reigo Tamm, Mehis Tiits,
Modestas Sedlevicius; RO Estonia orkester, koor ja poistekoor).
Utleksin vaid, et andke solistidele, orkestrile ja publikule võimalus
seda teost ka korraliku lavastusena kogeda -see oleks
topeltelamus!
Plaadialbum „Kadri Voorand in Duo with Mihkel Mälgand" (2019).
Duo Ruut koosseisus Katariina Kivi ja Ann-Lisett Rebane Viljandi
pärimusmuusika festivalil 2019. Ako Lehemetsa
Alo Põldmäe „Emajõe ööbikud". Tartu Uus Teater, 2019. Keskel
Maria Listra Lydia Koidulana. Gabriela Liivamäe
Toshio Hosokawa ja Märt-Matis Lill publikuga vestlemas festivalil
„Afekt 2019". Mart Laulu
Eesti Riiklik Sümfooniaorkester peadirigent Neeme Järviga. M ati
Jüriado
Udo Kasemets 2009.
Truls M0 rk esitamas Dvoraki Tšellokontserti Pärnu
muusikafestivalil 2019. Kaupo Kikkase
Sergei Dogadin.
Jüri Reinvere.
Giacomo Puccini „Madama Butterfly". Teater Vanemuine, 2019.
Chõchõsan -Hiromi Omura (Jaapan Prantsusmaa) ja Pinkerton -
Rafal Bartminski (Poola). Maris Saviku
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